gidis, aliquando corpori potius proficua, quam noxia deprehenditur. De qua re varia auctorum passim extant testimonia locupletissima. Verum de hoc argumento eiusque rationibus pluribus in præsentia differere nihil attinet. *Vid. Illustr. MODERATOR. dissert. de affectibus patheticis corpori interdum proficuis; B. STAHLII dissert. de animi morbis; ILL. ALBERTI dissert. de medico effectu affectuum animi itemque CLARISS. D. DVBINSKI dissert. de reminiscencia vitali quatenus caussa morborum, vbi simul, vnde hujus rei ratio sit eruenda, præclare edocetur. Fatendum tamen est, si medicus medicum effectum per affectus animi, præsertim per iracundiam, in corpore, morbo affecto, velit producere, maxima opus esse cautione, omniaque prius e corpore tollenda, quæ intentum effectum possent impedire, & morbum convertere in statum deteriore; id quod omnino fieret in cholericis, itemque in illis, qui ad hæmorrhagias, ad metastases ad caput, ad affectus spasmodicos cet. inclinant, pessime succederet negotium, vt taceam illos, quorum læsa sunt viscera.*

§. XIX.

Eodem jure inter ea, quæ paragrapho antecedente dixi, etiam referenda sunt potulenta spirituosâ inebriativa, five sint vina, præsertim sulphuris fumo adulterata, five cerevisiæ larga manu lupulata, vtpote quæ omnia liberiori, largiori atque vsu continuato & solidis & fluidis corporis humani partibus graves inferre valent noxas. Observatione autem quotidiana, proh dolor! discimus, potulenta inebriativa maxime omnium lædere caput; omnia enim spirituosâ, largius & frequentius assumta, partibus *φλογισοις*, sulphureis sanguinem expandunt,

dunt, humorum progressum per omne corpus augent atque accelerant, id quod dum præsertim fit in capite, & arteriæ carotides & vasa plexus choroidæ tenuissima hinc nimium dilatantur, in systole & contractione impediuntur, sanguinisque adeo transitus per caput fit tardior, venæ infarciuntur, facile per ea, quæ paragrapho præcedente attuli, dispalescit, qui fieri possit, vt exinde præter reliquos spirituosorum noxios effectus sequatur hemicrania. Etenim, vti canit EOBANVS,

Immodici sensus perturbat copia Bacchi,

Inde quis enumeret, quot mala proveniant?

Corporis exhaurit succos, animique vigorem

Opprimit, ingenium strangulat atque necat.

De *crapula* autem *menstrua*, quam tamquam egregiam medicinam commendare quosdam ex paganorum & Christianorum medicis non puduit, & quidem eam ob causam, quod vomitum cieat, & hoc modo corpus purget, quid statuendum sit, non longe abieris. *Schola* quidem *Salernitana* dicit

Si nocturna tibi noceat potatio vini, hora matutina rebibas, & erit medicina; *schola divina* contra, *non sunt*, inquit, *facienda mala, ut inde eveniant bona.* Vtri igitur parendum & credendum? Et profecto instituti hujus plane impii, cui nemo sobrius & σοφιστικῶς vtens subscribet, effectus, quem ejus patroni prædicant bonum, est longe falsissimus. Confer. GVIL. NICOL. SEVFFERHELD *dissert. de morbis bibonum.* ALTORF. clō 16 cc xx. habita.

§. XX.

Vnius rei quum plures esse possunt causæ, ita etiam morbi præsentis, de quo agimus, adhuc plures esse

esse solent, quam quidem in superioribus adduxi: sed diutius in pluribus commemorandis commorari nolo; quia fere sufficiunt, quas iam enarratas offendimus, saltem quæ adhuc restant, in vnam earundem classem facili negotio referri poterunt. Prius tamen, quam ab hemicraniæ historia discedam, *dispositionis hereditariæ lesionumque capitis*, utpote quæ duo gravia adhuc sunt momenta, quædam mentio videtur facienda.

§. XXI.

Multum profecto in morbis valet *dispositio hereditaria* seu peculiaris connata & a parentibus ad liberos hereditate quasi propagata ad certos morbos habitudo. Corporis enim non solum statura ac faciei lineamentorum similitudines, sed præsertim etiam *morum animi* indoles, *animi pathemata*, & aliæ peculiare eiusdem affectiones in variis rebus sive iucundis appetendis sive fastidiosis averfandis, maxime autem *idea* certorum affectuum in *motibus secretoriis* atque *excretoriis*, in primis *hæmorrhagicis*, aut quacumque tandem ratione excussoriis in liberos a parentibus per generationem transmittuntur. Et quum morbi hereditarii non tam a *materialis constitutionis textureque* vicio oriuntur, quam ab *activo* quodam potius ac *destinato motu* inducti per *consuetudinem* perennant atque in habitum deducuntur; hoc cum primis annotatione dignum est, eiusmodi motus non solum *locæ*, sed in primis etiam *tempora peculiariorumque* proportionem, uti in patre vel matre aut utroque parente antea fieri consuevit, familiarissime æmulari. Vid. B. STAHLII *dissert. de fundam. morbor. etatum; de motu humorum spasmodicis; de infrequentia morborum; de patholog. fundam. practicis; de dispositione hereditaria*.

hereditaria. Atqui eiusmodi dispositionis hereditariæ exemplum, vti paullo ante scripsi, non raro exhibet hemicrania evidentissimum, vtpote quam in nonnullis familiis per multas generationes propagari, indeque *die Familien Kranckheit* appellari observamus, præsertim si filii filiaque idem atque parentes vitæ genus sequuntur. *Vid. A. N. C. Dec. III. a. 5. 6. append. obs. 137.* vbi peculiare hemicraniæ exemplum, hereditate propagatum, memoriæ proditum extat.

§. XXII.

Ad ultimum igitur historiae momentum, *causas a mala partium cephalicarum conformatione* derivandas, arteque fere nulla tollendas, iam progredior. At vero illis recensendis non immorabor; sed illarum occasione quædam tantum monuisse in præsentia sufficiat. Scilicet eiusmodi causas, si quædam in hoc vel illo subiecto, hemicraniæ obnoxio, re vera præsto sunt, ad ordinarias plane referri non posse, imo vero in illis veluti *alio morbo* allegandis, aliis rationibus, theoriæ cuiusvis accommodantis, deficientibus, profecto sæpius auctores allucinari & fallacias causarum committere, præsertim qui omnia morborum phænomena e corporis ipsius structura & constitutione derivanda contendunt. Si e. gr. in subiecto quodam hemicranico fuerint crania sine futuris, altioris indaginis adhuc foret, vtrum eiusmodi naturæ defectus, an potius congestio incompleta, secundaria versus caput directa fuerit in causâ, cur exorta sit hemicrania. Eodem modo res comparata est in aliis capitis vitiis, quæ observationes practicæ auctorum, quibus studium fuit mortuorum corpora scrutari, animadversa memoriæ prodiderunt, vt sunt membranarum cere-

cerebri ac meningum inflammatio, stases lymphatico-ferosæ, collectiones scirrhusæ in cerebro ac meningibus, concrementa sanguinis polyposa in cerebri sinibus, partium erosiones cet. utpote quæ plerumque congestionum, sinistro successu atque eventu susceptarum, mala esse solent consecutaria. Nec aliter se habent capitis læsiones a causa violenta externa, contusione, casu, ictu, vulneratione, & quæ sunt reliqua, illi inflictæ, utpote quæ iterum iterumque novis congestionibus ansam suppeditare solent ad noxam materiale abstergendam ac detruendam. Adeoque omnes eiusmodi causæ *solæ* ad mutuum dolorum hemicranicorum nexum, illorumque inter se dependentiam mutuumque consensum congrue expediendum plane non sufficiunt, sed semper motuum activorum, destinato consilio ob vitium quaecunque præsens susceptorum in hoc negotio, tamquam lapidis Lydii, ad quem reliqui motus examinandi sunt, omnino est ratio habenda.

§. XXIII.

Postquam satis, uti quidem spero, de ipso affectu recte diiudicando & ex indole sua, quæ est spastico-arthritica, rite æstimando dictum est, accedo ad specialiores quarundam, quæ in morbi historia offenduntur, circumstantiarum atque eventuum inde dependentium, considerationem. Primum vero, quod in illa se nobis offert momentum, est *sub largiori variolarum proventu*, qui primo statim ætatis anno contigit, *visus in oculo sinistro læsus*. De variolis autem, ætati infantili & puerili præ reliquis ætatibus magis familiaribus, multa hic ex earumdem pathologia commemorare, a fine nimis esset alienum. Novimus enim omnes, esse febrium acutarum

exanthematicarum speciem, epidemice plerumque graffantem, vbi natura motibus secretoriis & excretoriis vltra gradum naturalem auctis materiam fermentescentem, vlcerosam ad peripheriam corporis propellere & eliminare intendit. Sufficit inter alias præternaturales constitutiones in illis occurrentes ratione hic peculiari annotasse, non raro sub copiosa eruptione exanthemata nobiliores faciei partes, aures, oculos cet. occupare, ac sæpius iisdem exinde imminere periculum, idque in oculis facilius, quia infantum ploratu & facta propter dolores frictione adfluxus ingravescit, deinde quia conglutinationis palpebris, illisque reclusis, ipsis partibus oculorum interioribus ab exanthematibus infectis, varia a parentibus pessime sedulis proprio atque inconsiderato ausu remedia plerumque incongrua, in primis acria, aut alia reprimentia adhibentur, quibus tantum abest, vt pericula ab oculis avertant, vt potius illis demum efficiant eiusmodi aliquod vitium, quo visus non potest non gravissime affici ac lædi. Quando enim variolæ sive per se, sive per varia remedia expellentia copiose proveniunt, & magnam materiæ variolacæ quantitatem peripheriæ ambitus, per motus auctiores in illum protrusam, non capit, facile dispalescit, interiora iisdem etiam occupari, variisque de causis hinc inde applicata reprimentia rem facere eo deteriore. Iam vero, vtrum oculi sinistri læsio in subiecto nostro per incongruam parentum tractationem, an per exanthemata sola, an vero per vtrumque evenerit, quia historia de hac re nihil suppetit, quod pro certo affirmem, equidem non habeo. Nobis etiam perinde est, quocumque tandem pacto id factum fuerit; id saltem liquet, non levem postea fuisse causam, quæ cum
reli-

reliquarum societate naturam ad congestiones versus finistrum capitis hemisphaerium sollemnius instituendas excitavit. Quemadmodum enim natura in pusionibus exaedificando ac perficiendo omni corporis systemati, in primis capiti, maxime intenta est; ita etiam cuiusvis partis specialem integritatem motibus suis mechanico-organicis conservare satagit: & tantum abest, ut partium sui corporis, quae laesionem quandam nactae sunt, custodiam deferat, ut potius eiusmodi partis laesae magis, quam sanae, sollicitè curam gerat. Eum quidem in finem, ut ipsi ad vitium praesens aut novum imminens avertendum veniat auxilio. Saepius autem bona tantum est intentio sine suo plane excidens; tantum enim abest, ut laesionem multis congestionibus avertat, ut potius illis eandem in peiorem coniciat statum; siquidem fluidorum copia ibi iusto maior accumulatur, hinc novae stagnationis, staseos & corruptionis facile maius enascitur periculum, adeo, ut eiusmodi pars deinde fiat *arx congestionum quasi coniurata*. Vid. Ill. MODERAT. *diff. de defensione alterius oculi, quando alter quocunque modo visu iam privatus est*. Quum in infantia, pueritia & adolescentia, uti paullo ante dictum est, per se caput maxime etiam secundum naturam varias ob causas, tam internas, quam externas occasionales, largioribus obnoxium est congestionibus, inde etiam ob nimiam ibi saepe congestorum humorum copiam fieri solet, ut in eodem quaedam eorundem pars reddatur impura atque in corruptionem abeat seroso-lymphaticam, adeoque ad summam cutem partesque capitis externas deferatur, variaeque sic superficiales orientur ulcerationes atque excrescentiae, quas inter eminent *achores, crusta lactea & tineae*; id quod al-

terum momentum est, in subiecto nostro obvium, & meditationi breviter subiiciendum. In eiusmodi enim excrescentiis aliisque pustularum & macularum speciebus nihil inconsultius fieri potest, quam corruptam materiam, quæ in corporis salutem exitum per transpirationem affectat, variis incongruis remediis, *unguinosis*, *pinguibus* & *adstringentibus* impedire & reprimere; siquidem tubulis cutaneis hoc modo oclusis & constrictis materia corrupta, maligna ac veneni fere vim induens retro coacta, alia intrinsecus petit loca, in primis membranoso-nervea & glandulosa, atque infausta ac grauiora importat mala, vt sunt *gutta serena*, *vertigo*, *hemicrania*, *phrenitis*, *epilepsia*, *angia*, *asthma*, *pleuritis*, *cardialgia*, *vomitus*, *singultus*, *intestinorum tormina*, *varii generis febres* cet. quod quum etiam in subiecto nostro a parentibus sæpius factum esse historia refert, quid mirum, ob rationem supra allatam, novam a natura arreptam fuisse causam, ad mala grauiora præcavenda & auertenda, eo acrius suis versus caput pergendi congestionibus. Et mirandum sane, salutariter adhuc perrexisse naturam; retropulsis enim identidem intempestive provida parentum cura achoribus in locum semper ferre substituit vacuationes sinceri sanguinis, per narium hæmorrhagias, easque interdum largiores, iuventuti ceteroquin familiares; quæ autem, quamquam interdum etiam sua sponte cessarunt, dum eadem ratione, vti crusta lactea, more maxime damnando, inhibita & suppressa fuerunt, non potuit fieri, quin ægra nostra per eiusmodi tractationem & crebriores, inde dependentes, congestiones rheumaticas, secundarias, dentium corruptioni, odontalgia & cephalalgia præmature subiiceretur,

5017191

ε II

tur,

tur, utpote quæ præter alia mala, ut *ophthalmiam, cataractam, otalgiam, tinnitum aurium, erysipelas, faucium inflammationem, parotidum, tonsillarum, uvula tumores, palpitationem cordis, asthma, præcipue siccum, catarrhum suffocativum, hæmoptysin, phthisin, pleuritidem, peripneumoniam, febres acutas, hecticas, arthritidem, mali hypochondriaco-hysterici apparatus* infausta narium hæmorrhagiæ per incongrua medicamenta suppressæ sunt confectaria. Quæ scena quum in annum decimum quintum luditur, natura hac ratione a necessario sexuque sequiori maxime salutari fluxu menstruo adhuc avocata, tandem cum impetu ad infimam cavitatem convertit, atque in priorum excrescentiarum sanguinisque vacationem per nares locum vehementes motus colicos, et in subsequente vomitu materiæ biliosæ periodicos, scilicet die quoque octavo ad nychthemeron subinde instituit, quo simul per morbi historiam ex consensu ventriculi caput gravissimis doloribus cephalalgicis atque odontalgicis affectum fuit; & sic tantum abfuit, ut, quum menses anno ætatis demum decimo octavo, prævia venæ sectione, difficili labore emicuerent, dolores cephalalgico-odontalgici, tametsi paullulum mitigati, inde fuerint sublati, ut potius, motibus in infimo ventre quiescentibus, nova causa illis fovendis fuerit subnata; etenim impetuosior hic motus, ut finalis, dum summa illius constrictio in intestinis inferioribus incipit, sanguinem versus superiora potius restringit, quam quod hac ratione eum exprimere valeat.

§. XXIV.

Accedunt porro aliæ turbæ, in oeconomia motuum excitatæ, nimirum per venæ sectiones & scarificationes modo

modo neglectas, modo promiscue & tumultuarie institutas; crebriores in matrimonio rixoso occasiones irascendi; quæ quantum corpori, & in primis capiti noceant, motus in eodem perturbent, & cephalalgia & hemicrania ansam præbeant, quum supra fusius disserui, dedita opera hic plura non addo, quippe ex illis satis clarum est, multum ad cephalalgiam non fovendam solum, sed ad impetum fortiozem hemicranicum inducendum omnino valuisse. Nec parum in rem eandem contulerunt febris acuta ex quacunque tandem causa exorta & in schema lentescens transiens, item quartana ex terrore & refrigeratione inducta, & postea per varia incongrua remedia, typum per se legitimum necdum servans adhuc magis turbata, & tandem per chinam plane suppressa: & vehementer persuasum mihi habeo per metaschematismum motuum febris acutæ, tametsi in historia specialiora non suppetant, illam itidem male esse tractatam. Rem omnem tandem confecit pessima simplicis cephalalgia & odontalgia in sinistro latere per adstringentia & septica tractatio, quæ ægram in hemicraniam coniecit grauissimam.

§. XXV.

Profecto hic casus sensum naturæ circa curationes incongruas declarat quam luculentissime. Medicamenta enim quum relativam habeant efficaciam, seu operentur secundum receptivitatem sui, hoc est, illorum operatio naturæ *αυτοκρατία* subiaceat, quippe quæ illis, prout corporis salutis conservandæ accommodata sunt, secundum sufficientem diuinitus insitam notitiam utitur; hinc per sensum vitalem, in morbis multo subtiliorem, omnia sive intrinsecus assumpta sive extrinsecus applicata

obtem

diju-

diudicat, & si incongrua deprehendit, in alia omnia potius discedit, quam quod ea sequatur. Idque duplici potissimum ratione fieri solet; aut enim per *αμεθοδικαν* medendi in timorem, angustiam, tristitiam coniicitur, & sic desperabunda motuum eluctatoriorum pertæsa succumbit & illos motus suspendit; aut iniuriæ, corpori illatæ, impatiens atque in iram, furorem excitata, præsertim conspirante temperamento cholérico, quia hac non successit, rem alia via aggreditur, novum motuum modum molitur, graviora infert symptomata; paucis ut dicam, in motus impetu peccantes & a fine mirum quantum aberrantes ruit, illisque, vano licet conatu, pertinacissime inhæscens omni impetu sævire pergit. Quæ disputata si ad præsentem in subiecto nostro eventum applicaverimus, peculiare *iracundiæ vitalis* argumentum deprehendimus, quum natura per *αμεθοδικαν* indignabunda motibus hemicranicis per tot annos, tametsi nihil promoverit, ægram obstinato ausu gravissime exercere contendit. *Conf. B. STAHLII dissert. de curationibus incongruis; de sensu natura circa curationes incongruas; Illustr. MODERATOR. dissert. de morbis laboriosorum chronicis; Illustr. ALBERTI de sensu vitali.*

§. XXVI.

A quibusnam igitur causis occasionalibus atque impulsivis hic affectus hemicranicus duxerit initium, in antecedentibus ad historiæ filum demonstrando & interpretando satis persequutus sum; quanta vero intercedat differentia inter causam impulsivam atque efficientem, velle logicis ac physiologicis pervulgatum est. Iam quæritur, utrum idem affectus adhuc a causis materialibus pendeat, an vero ab immaterialibus? præsertim quum omnis

F

meden-

medendi methodus huic rei sit superstruenda. Profecto! omnibus circumstantiis in ægra nostra sub hemicrania se offerentibus, & vel sub curatione etiam, (de qua infra, se exserentibus, probe & sine opinione præiudicata, vbi etiam sine ratione valere solet auctoritas, consideratis, patebit, nullam proprie causæ materialis accusationem hic invenire posse locum. Probationis momenta, quæ casus noster ipsiusque instituta curatio suggerunt, ordine iam prosequar. Ante omnia per experientiam hic pono, materialem partis cuiusdam noxam, si quæ adest, vti in ægra nostra visus in sinistro oculo læsio, sæpius per totam vitam sine incommodis & congestionibus subsistere posse, id quod porro per multas scirrhosas viscerum collectiones, cum primis in illis, qui laboribus se exercent, satis superque comprobatur. Hoc autem dum in subiecto nostro per mala achorum, narium hæmorrhagiæ aliaque tentamina secus factum sit, progredior ad rationem, quæ motus consuetudinem, per vitalis iracundiæ commotionem inductam, clarissime evincit. Hinc ita ratiocinor. Si motus hemicranicus in ægra nostra ab iracundia naturæ vitali, tamquam re immateriali, occasione licet incongruæ cephalagiæ tractationis, atque hac idea pertinaciter adhuc durante sustinetur, sequitur illum a causâ immateriali dependere. Posito igitur sensu naturæ vitali, in primis circa incongruas curationes subtiliori, (*Vid. Illustr. ALBERTI dissert. de sensu vitali. Clariss. D. DVBINSKI dissert. de reminiscencia vitali quatenus causa morborum,*) dispalescit, per historiæ circumstantias, non priorem solum, sed posteriorem etiam propositionem quam maxime accedere ad veritatem. Hic enim nobis non contrarium est illud: vbi motus præternatu-

naturales, ibi causæ materiales, & numquam illa absente motus præter naturam observari. Est ita quidem plerumque, sed non semper; natura raro certamen ludicrum sine illa excitat, tametsi etiam sit putatitia, id quod multis exemplis posset comprobari. Attamen per experientiam novimus, quid possint animi pathemata, naturæque ob incongruas curationes obstinatæ sæpius apprehensiones, præfigurationes atque æstimationes, præsertim in subiecto ad anomalos motus iam composito: adeoque plane non causam fallaciæ committo; etenim si visus in oculo sinistro læsio, dentium caries, mensium emanatio, & tandem difficilis eorundem fluxus, prava humorum qualitas & excedens eorundem quantitas, in causâ fuerint, quid quæso esset, cur non citius hemicrania ægram invaserit, & cur, quantitate discussa & qualitate correctâ, quod utrumque in ægram nostram, quotidie, vel sub doloribus, laboribus mercenariis se exercentem, vix cadere videtur, non imminuta fuerit, aut plane cessaverit? Accedit porro ad huius rei demonstrationem, quod motus versus caput directi, cephalalgici sub febribus, hemicranici per se aliquoties ad tempus interscenia fecerint, in primis sub graviditate; imo vero per nostram motuum magis, quam materiæ curationem insigniter iam sint imminuti; hinc profecto videor mihi videre, me per hæc omnia non sine ratione iusta certius concludere, aliud quoddam principium horum motuum hemicranicorum adhuc esse, quam meram materiam.

§. XXVII.

Iam vero ad rationem reddendam venio, quid sit, cur multi, in primis vero spasmodici, morbi determinatum,

tum, periodicum servant recursum, quippe ad quem præcedens doctrina manu quasi deducit. Profecto longe hic fugiunt, qui naturam seu principium sapiens, intelligens, ad certum finem motus instituens fugiunt. Fugiunt autem ex medicorum schola permulti, quippe qui per falsum canonem decepti, quod immateriale nullum commercium cum materiali habere possit, manibus pedibusque contendunt, periodorum morbosarum causam interno agenti principio, quod determinato tempore motus sapienter præstet, oppido perperam adscribi. Videas hinc, quam mirum in modum sese torserint, ut hoc principium gradu quasi deiicerent, deiectum proscriberent, atque alia omnia, si non plane absurda, tamen febriculosa, exulcerata & *αυσατα* in eius locum suffecerint. Ad logicam enim vulgarem ita concludunt: quicquid non credo, illud non est; quicquid non video, qua ratione fieri possit, illud non fit; quicquid receptis meis, aut meis propriis principiis, opinionibus puta, non convenit, aut ex illis commode explicari potest, illud etiam non est. Et hoc maxime contigit in febrium paroxysmis, consuetudine, memoria, intentione, dispositione hereditaria ac morborum periodis, quippe scandalis illis omnis curiositatis & omniscii scilicet intellectus humani. *Vid. Illustr. MODERAT. dissert. de vixis artis medicæ præcipuis.* Verum hæc negare & ita concludere, solita est ac trita via, pontique illi logico affinis, cuius odiosum est nomen. *Χρη* enim *σιγαῖν*, *ἢ κρείσσονα σιγῆς λέγειν.* At sane valet etiam in arte salutari id, quod non nemo olim dixisse fertur de philosophia, vix ægrotum somniare quicquam tam absurdum, quod non aliquis dixerit philosophus, adde, quod non aliquis dixerit medicus. Sed de-
dita

dita opera veteres hic taceo, qui doctrinæ sanioris salubritatem per obscuriora tempora nec dum percipientes quotidie carduelibus sentibusque vescebantur, præsertim quum asperum illum victum calceatis istis suis dentibus facillime subigerunt, nec facile aliquis est, qui talia proferre conaretur, nisi adiiceret: risum teneatis, amici. Nec in scenam producam recentiorum futilis theoriæ nimis obscuris atque inutilibus argutiis contortiplicata dogmata, quippe vel eorumdem hodiernam scholam medicam maxime pudet; sed simplicis veritatis amans ac studiosus recentissimorum, qui sapientiores hac in re sibi videri volunt, placita pro viribus paullulum excutere periclitabor. Attamen nemini proprie vim faciam, sed per se tantum rem proponam. Interim vero non possum, quin ingenue profitear, *ακροσµατα* esse *ανοσοδοκτικα* *και* *ανευ* *λογων*, quibus permulti docentium adhuc hodie in hac doctrina delectantur, nec magis laudem mereri, quam otiosa eorum sollertia, qui psittaco expediunt suum salve, picasque docent verba humana conari. Scire est rerum causas perspectas habere veritatesque ex principiis, tamquam ex fonte suo, derivare. Activitatis spiritualis cognitio motuumque in machina nostra ab eadem dependentium nexus est præclara illa cynosura, ad quam dirigentes cursum syrtes illas ac scopulos, in quibus tot alii fecerunt naufragium, facile evitamus; est lapis Lydius, quo adhibito de morborum indole, de motibus, de rationali curatione dextre iudicare possumus. Et quo iure mechanicorum filii nos fere cum doctrina nostra adigant illi fæci hominum, cui cum poëta VENUSIANO recte acclames:

Odi profanum vulgus, & arceo.

F 3

Et

Et nos esse medicinæ hæreticos, eductis in aciem integris triariorum turmis confirmare contendunt. Sed vereor, ut quicquam iis insit, quod causam nostram iugulet. Et quamquam ipsi in alia omnia iverint, an vero nos ita stulte aliorum glebæ adscripti sumus, ut crux, vel faltem lautumiæ nobis iniungendæ sint, si de investigandis rationibus causisque ingenuis contra eorum præcepta falsissima sumus solliciti? Plane non sumus in eorum numero, quibus placet servile illud: *αυτος εσθα*, quod Pythagoræos adversariis, a quibus premebantur, tamquam Gorgoneum caput obvertissè veteres quidam memoriæ prodiderunt.

§. XXVIII.

Sed accedo ad rem ipsam. In Consideratione corporis atque oeconomiae animalis duo præcipue momenta consideranda sunt, *materia* scilicet & *motus*, seu quod idem est, *partes* & *actiones*. Quam bene autem plurimi medicorum memoria nostra vel clarissimi & principes ad duo hæc momenta respiciant in præsentem materiam, iam videamus. Ponunt autem in hanc rem legem naturæ universalem, & probe illam præcipiunt custodiendam, quia multorum tam in aliis morbis generatim, quam speciatim in periodicis phænomenorum explicationi vnicè inserviat. Est vero sequens: *Fluida & solida ex repetitis motibus & consuetudine talem acquirunt naturam ac dispositionem, ut facillime eisdem motus repetant.* Verum istane ita nude philosophari sufficit, quæ implicant? Etenim

*Hæc mihi si Delos Dodonaque diceret ipsa,
Esse videretur vanus uterque locus.*

Adesto, & mecum adverte animum, rem demonstrant.

Omnes

Omnes affectus, qui per solidarum & fluidarum partium motus repetitos & consuetudinem acquisivere talem naturam ac dispositionem, vt facillime eosdem motus repetant, seu quod idem est, periodici sunt, habent suum fundamentum in motibus spasmodicis; quum vero motus spasmodici inæqualem sanguinis circuitum efficiunt, eiusque porro sunt indolis, vt iis partibus, ad quas ingens sanguinis & humorum copia cum impetu fertur, ob fortem fibrarum attritionem & allisionem & fluidissimas succi nervosi particulas dissipatas inducunt debilitatem, tonum ac robur enervant, id vero non continuo præstant, sed interiecto tempore, sequitur inde, vt fluida & solida ex repetitis eiusmodi motibus spasmodicis & consuetudine talem acquirant naturam ac dispositionem, vt facillime deinde motus repetant, adeoque morbos constituent periodicos. Hinc quo vehementiores spasmi, quo maior congestio; eo plus dissipatur succi nervosi, eo maior atonia, eo citius colligitur stagnatio, corruptio humorum, eoque maturius redeunt spasmi motusque secundum naturam partium ac dispositionem hanc acquisitam repetunt. Et hinc breviores explicandæ periodi. Contra si horum omnium obtinet contrarium, longioris recursus fiunt periodi. Quasi vero hoc esset demonstratum. Nonne omnia in circulum eunt & a veritate facti maxime sunt aliena? Hoccine est philosophari? Aut quidlibet sequitur ex quolibet? Fluida & solida ex motibus repetitis & consuetudine talem acquirunt naturam ac dispositionem, vt motus eosdem facillime repetant. Ergo periodi sunt aliquid materiale, physico-mechanicum; ergo morborum periodi sine aliquo scopo aut destinato fine ita celebrantur,

tur; ergo fluida & solida ex se, per se & pro se hæc omnia exsequuntur. Quid igitur noui? Nonne hæc philosophia redit ad veterum quisquilias? Oppido autem esse falsam hanc doctrinam, ex eo liquet: Pone currum optime instructum, cuius fluida picea & solida lignea & ferrea ex repetitis motibus equorum spasmodicis ac consuetudine talem naturam acquisiuit ac dispositionem, vt motus repetat, & considera, vtrum demto auriga rectore, demtis equis currat, vtrum motus repetat? Adfuerunt motus repetiti & consuetudo; adest natura ac dispositio currendi. Profecto eodem modo comparatum est ratione machinæ humanæ, demta enim natura rectrice omnia vana & irrita sunt. Excusiam igitur totam rem propius ad veritatem affirmans, periodos & typos esse motus modos, motus autem in corporis œconomia etiam præter naturam fiunt propter materiam & quidem secundum eius condiciones. Iam vero quum motus propter materiam fiant, sequitur, primum id factum fuisse physico-morali proportionem; motus vero multis modis ad consuetudinem procliuus existunt. Hinc patet, periodos determinatas speciatim oriri a consuetudine, in primis animi pathematum eventui respondentes. Hinc concludo, a materiæ commercio & materiali alteratione prorsus alienas esse motuum periodos, tametsi non peruideam, qua ratione ipsi moventi a priori eiusmodi idea sit impressa.

§. XXIX.

Atque vt nunc prognosin specialiozem magis, quam generaliozem adiciam, dispalescit, haud facilem percurationis spem fieri posse in hemicrania pertinaci & vetustate iam confirmata, præsertim quum ita sit compara-

parata, ut ex medicis bene consultis, qui intelligit, affectus inveteratos, periodicos in motuum præcipue promptitudine esse positos, & vel levissimas patheticas occasionales provocaciones, quam veras causas, magis sequi, prorsus supprimendam & coercendam illam nemo cogitare possit. Eiusmodi sane mala tractatione & morbo & ægro pessime confuleretur. Quemadmodum enim hemicrania habitualis non raro per se mala importat consecutaria, ita maxime ineptis artificiis divexata transit in veram *arthritidem, podagram, paralytin, hemiplexiam, apoplexiam*. Expectationem potius exposcit, non quidem otiosam, sed talem, quo iusto temporis spatio, *evacuatis*, ratione & consilio, genuina & placida adhibentur medicamenta.

Peragit tranquilla potestas, quod violenta nequit.
 Quemadmodum autem affectus inveterati periodici efficacius præservantur, saltem præservatione fiunt mitiores, quam in ipsis demum insultibus curantur, & raro in universoni solide, nisi interdum in iunioribus, percurantur, quia omnem fere eludunt medicinam: ita præcipue de hemicrania habituali in feminis annosioribus, quarum menses iam cessarunt, id valere observatur. Interim tamen in omnibus subiectis non statim est plena spes abiicienda, interdum enim verum evadit, quod CELSVS scribit, si modo recte intellexerimus, *perinacia iuvantis malum corporis vincit*. De hemicrania autem ab hereditate originem ducente quid statuendum sit, indicatu non difficile est. *Eiusmodi enim morborum radix quia ita intima est, propterea ægerrime extirpari potest, & invenit omnino artifex in hisce habitualibus morbis*